
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

REALIZZAZIONE  DI N. 6 ATTRAVERSAMENTI TRASVERSALI
SOTTERRANEI  AI  KM 3+323, 3+440, 3+494, 4+592, 4+
826  CON  CONDOTTA IN POLIETILENE CONVOGLIANTE GAS
METANO  IN  MEDIA PRESSIONE PER ESTENSIONE RETE DI

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:20, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65 del Reg.          Data 31-07-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



IMPORTI

A1)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Lavori a base d’asta € 16.007,89

B1) Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.      € 327,92

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 67 del 31/07/2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
questa Amministrazione Comunale, nell’ambito generale degli interventi, ritiene necessario,
in modo prioritario ed in relazione alle disponibilità economiche, effettuare interventi atti alla
realizzazione di:

n. 6 attraversamenti trasversali sotterranei ai km 3+323, 3+440, 3+494, 4+592, 4+826 con-
condotta in polietilene convogliante gas metano in media pressione per estensione rete di
distribuzione lungo la SP n.17 castignanese;
n. 1 attraversamento trasversale sotterraneo al km 6+885 con linea elettrica lungo la SP n. 17-
castignanese;

CONSIDERATO che, si è proceduto ad incaricare il competente Ufficio Tecnico comunale
per la redazione del relativo progetto, necessario all’esecuzione dei lavori di che trattasi;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale Arch. Martina Butteri e formato dai seguenti elaborati:

Tav. 1 Corografia – Planimetria – Sezioni – Documentazione fotografica;-
Relazione tecnica;-
Computo metrico;-
Elenco prezzi;-
Stima incidenza sicurezza;-
Riepilogo tratti;-
Particolari costruttivi;-

CONSIDERATO che, dal quadro economico risultano i seguenti importi:

B2) Iva lavori 10%   € 1.639,64

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

B3) Imprevisti € 135,99

€ 388,55

TOTALE B) € 2.103,56

LAVORI

TOTALE A)

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 18.500,00

€ 16.396,44

VISTO la nota prot. n. 3620 del 17/06/2020, con la quale questo Ente ha richiesto alla
Provincia di Ascoli Piceno – Servizio Viabilità, l’autorizzazione per n. 6 attraversamenti
trasversali sotterranei ai km 3+323, 3+440, 3+494, 4+592, 4+826 con condotta in polietilene
convogliante gas metano in media pressione per estensione rete di distribuzione e per n. 1
attraversamento trasversale sotterraneo al km 6+885 con linea elettrica BT lungo la SP n. 17
castignanese;

VISTO la nota prot. n. 4751 del 29/07/2020, con quale la Provincia di Ascoli Piceno –
Servizio Viabilità, ha rilasciato:

DESCRIZIONE

DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 388,55

LAVORI

TOTALE A) € 16.396,44

DESCRIZIONE IMPORTI

A1)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Lavori a base d’asta € 16.007,89

- la concessione per n. 6 attraversamenti trasversali sotterranei ai km 3+323, 3+440, 3+494,
4+592, 4+826 con condotta in polietilene convogliante gas metano in media pressione per
estensione rete di distribuzione lungo la SP n.17 castignanese;
- il nulla osta n. 104417/00 in riferimento a n. 1 attraversamento trasversale sotterraneo al km
6+885 con linea elettrica lungo la SP n.17 castignanese;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del progetto esecutivo come sopra
riportato;
RIBADITA la necessità di voler effettuare gli interventi di cui trattasi per le ampie
motivazioni sopra citate;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n.
16 del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio
ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
- la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e
ss.ii.mm.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo, sopra specificato, redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Arch. Martina
Butteri relativo a:

n. 6 attraversamenti trasversali sotterranei ai km 3+323, 3+440, 3+494, 4+592, 4+826 con-
condotta in polietilene convogliante gas metano in media pressione per estensione rete di
distribuzione lungo la SP n.17 castignanese;
n. 1 attraversamento trasversale sotterraneo al km 6+885 con linea elettrica lungo la SP n.17-
castignanese;

composto dai seguenti elaborati:
Tav. 1 Corografia – Planimetria – Sezioni – Documentazione fotografica;-
Relazione tecnica;-
Computo metrico;-
Elenco prezzi;-
Stima incidenza sicurezza;-
Riepilogo tratti;-
Particolari costruttivi;-

ed avente il seguente quadro economico di spesa:

DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

A2)



€ 135,99

Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
B2)

TOTALE B) € 2.103,56

Iva lavori 10%   € 1.639,64

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 18.500,00

     € 327,92

DI DARE ATTO che:
l’importo complessivo di € 18.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 2639/1 (codice-
di bilancio n. 14.02-2.02.01.09.010) del bilancio c.a.;
la disponibilità finanziaria per la copertura dell’intervento descritto deriva dalla concessione di-
contributo da parte del Consorzio Imbrifero Tronto;

DI INDIVIDUARE, quale sistema di appalto dei lavori, affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter procedere
con immediatezza agli adempimenti relativi all'affidamento dei lavori;

DI TRASMETTERE la seguente Deliberazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di
competenza;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a
"REALIZZAZIONE DI N. 6 ATTRAVERSAMENTI TRASVERSALI SOTTERRANEI AI

B1)

B3)

DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

Imprevisti



IMPORTI

A1)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Lavori a base d’asta € 16.007,89

B1) Incentivo 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.      € 327,92

KM 3+323, 3+440, 3+494, 4+592, 4+826 CON CONDOTTA IN POLIETILENE
CONVOGLIANTE GAS METANO IN MEDIA PRESSIONE PER ESTENSIONE RETE DI
DISTRIBUZIONE E N. 1 ATTRAVERSAMENTO TRASVERSALE SOTTERRANEO AL
KM 6+885 CON LINEA ELETTRICA LUNGO LA SP N.17 CASTIGNANESE.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO." che qui si intende integralmente riportata ad
ogni effetto di legge;

DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo, sopra specificato, redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Arch. Martina
Butteri relativo a:

n. 6 attraversamenti trasversali sotterranei ai km 3+323, 3+440, 3+494, 4+592, 4+826 con-
condotta in polietilene convogliante gas metano in media pressione per estensione rete di
distribuzione lungo la SP n.17 castignanese;
n. 1 attraversamento trasversale sotterraneo al km 6+885 con linea elettrica lungo la SP n.17-
castignanese;

composto dai seguenti elaborati:
Tav. 1 Corografia – Planimetria – Sezioni – Documentazione fotografica;-
Relazione tecnica;-
Computo metrico;-
Elenco prezzi;-
Stima incidenza sicurezza;-
Riepilogo tratti;-
Particolari costruttivi;-

ed avente il seguente quadro economico di spesa:

B2) Iva lavori 10%   € 1.639,64

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

B3) Imprevisti € 135,99

€ 388,55

TOTALE B) € 2.103,56

LAVORI

TOTALE A)

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 18.500,00

€ 16.396,44

DI DARE ATTO che:
l’importo complessivo di € 18.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 2639/1 (codice-
di bilancio n. 14.02-2.02.01.09.010) del bilancio c.a.;
la disponibilità finanziaria per la copertura dell’intervento descritto deriva dalla concessione di-
contributo da parte del Consorzio Imbrifero Tronto;

DI INDIVIDUARE, quale sistema di appalto dei lavori, affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DESCRIZIONE

DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-08-2020 al
18-08-20 con numero 657
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-08-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-08-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.65  del 31-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

POLINI FABIO


